Proc. Leg. nº 1468/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 132/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio e Reconhecimento ao
Projeto "Vivências Equestres" e à
Equoterapia como Ferramenta de Inclusão e
Desenvolvimento Infantil

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI) e
Jairo Passos, nos termos regimentais e após aprovação em Plenário, apresentam a
presente Moção de Apoio e Reconhecimento ao projeto “Vivências Equestres”, uma
iniciativa de grande impacto social e terapêutico, que utiliza a equoterapia como
método de desenvolvimento e inclusão de crianças com necessidades especiais.

Justificativa:

A equoterapia é um método terapêutico e educacional que utiliza o
cavalo dentro de uma abordagem multidisciplinar e interdisciplinar, abrangendo as
áreas de saúde, educação e equitação. Seu objetivo é promover o desenvolvimento
biopsicossocial dos praticantes, auxiliando crianças com necessidades especiais a
aprimorarem suas capacidades motoras, cognitivas e emocionais.

Nos últimos anos, o número de crianças diagnosticadas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) e outras condições neurológicas tem
aumentado significativamente. Nesse contexto, a equoterapia se destaca como uma
importante ferramenta para estimular a socialização, a autoconfiança, a autoestima,
o equilíbrio e a coordenação motora, além de trabalhar a conscientização corporal, o
relaxamento e a sensibilidade tátil, visual e auditiva dos pacientes.

Na cidade de Valinhos, há uma demanda crescente por serviços
especializados voltados ao atendimento de crianças com necessidades especiais,
tanto na área da saúde quanto da educação. Muitas famílias enfrentam dificuldades
para acessar terapias adequadas que possam garantir um desenvolvimento pleno e
inclusivo para seus filhos. O apoio a projetos como o "Vivências Equestres" é

Proc. Leg. nº 1468/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

essencial para ampliar as oportunidades de tratamento e melhorar a qualidade de
vida dessas crianças e suas famílias.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta seu apoio ao projeto
"Vivências Equestres", reconhecendo sua importância para a comunidade e
reforçando a necessidade de ampliar o acesso a terapias alternativas eficazes.
Solicitamos que esta moção seja encaminhada ao Executivo Municipal, à Secretaria
Municipal de Saúde, à Secretaria Municipal de Educação, à Secretaria de Assistência
Social e ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, visando
incentivar e fortalecer iniciativas que promovam a inclusão e o bem-estar das
crianças com necessidades especiais em Valinhos.

Valinhos, 17 de março de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI, JAIRO PASSOS
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50DGS7T071H0Y4E0
		2025-03-18T10:11:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:14:31-0300

		2025-03-18T10:23:57-0300

		2025-03-18T10:44:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:53:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:56:32-0300

		2025-03-18T11:10:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T13:11:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T13:52:21-0300

		2025-03-18T15:06:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T16:31:03-0300

		2025-03-18T17:21:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T19:14:07-0300

		2025-03-24T14:30:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-24T15:33:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-25T16:16:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-25T17:08:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura